PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийский автономный округ-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20» марта 2015 года                                                                                                № 13
 п. Высокий Мыс
	О создании оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории  сельского поселения Тундрино

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории сельского поселения Тундрино:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Тундрино.

2. Утвердить:
          2.1. Положение об оперативном штабе по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Тундрино согласно приложению к настоящему постановлению 1.

          2.2. Состав оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Тундрино согласно приложению к настоящему приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

         4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу сельского поселения Тундрино.

Глава сельского поселения Тундрино                                                   М.Б. Жумабаев

                                                                                                             Приложение 1 к постановлению

               администрации сельского
                                                                                                             поселения Тундрино
                                                                                                             от «20» марта 2015 года №13
Положение об оперативном штабе

по предупреждению и организации тушения лесных пожаров

на территории сельского поселения Тундрино
1. Общие положения

1.1. Оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Тундрино (далее - Оперативный штаб) является нештатным органом комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино (далее - КЧС и ОПБ), координирующим деятельность Тундринского муниципального сельского звена Сургутского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - сельское звено).

1.2. Целью деятельности оперативного штаба является принятие оперативных мер и координация действий сил и средств привлечённых к тушению лесных пожаров.

1.3. В своей деятельности Оперативный штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры, Сургутского района, сельского поселения Тундрино, уставом сельского поселения Тундрино, а также настоящим Положением.

2. Задачи оперативного штаба

2. Главными задачами оперативного штаба являются:

2.1. Планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

2.2. Сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.3. Взаимодействие с оперативным штабом Сургутского района по сбору, обобщению информации.

2.4. Координация действий, в пределах своих полномочий, органов управления, сил и средств сельского звена.

2.5. Подготовка предложений главе сельского поселения Тундрино о введении на территории сельского поселения Тундрино особого противопожарного режима, режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации.

2.6. Подготовка предложений и вариантов решений председателя КЧС и ОПБ, на создание группировки сил и средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

2.7. Подготовка необходимого справочного материала для доклада обстановки главе сельского поселения Тундрино, ведения рабочей карты.
3. Функции оперативного штаба

3. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Ведёт непрерывный контроль и учёт данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах.

3.2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств.

3.3. Осуществляет мероприятия спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами.

3.4. Готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и представляет их в оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории Сургутского района (далее - Оперативный штаб Сургутского района).

3.5. Готовит в оперативный штаб Сургутского района обоснования необходимости привлечения дополнительных сил и средств Сургутского районного звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.6. Готовит проекты распоряжений, постановлений главы сельского поселения Тундрино.

3.7. Информирует население с.п. Тундрино о противопожарной обстановке, о соблюдении правил пожарной безопасности и ответственности за нарушение.
4. Организация работы оперативного штаба

4.1. Руководство оперативного штаба осуществляется начальником оперативного штаба, он же председатель КЧС и ОПБ

          4.2. Решения оперативного штаба оформляются протокольно и доводятся, до всех лиц, в части их касающейся.
          4.3. Заседание оперативного штаба проводятся по решению начальника оперативного штаба.

           4.4. Организационное обеспечение работы оперативного штаба возлагается на уполномоченного по делам ГО и ЧС администрации с.п. Тундрино.

 4.5.  Оповещение и оперативный сбор личного состава оперативного штаба осуществляется заместителем начальника и (или) секретарем оперативного штаба по распоряжению начальника оперативного штаба.
          4.6. Время готовности оперативного штаба:

- в рабочее время - 30 минут;

- в нерабочее время - 1 час.

Пункт управления – п. Высокий Мыс,  ул. Советская, д. 30 А. (администрация сельского поселения Тундрино).

4.7. В период высокого класса пожарной опасности заседания оперативного штаба проводятся ежедневно в 17.00 на пункте управления.
                                                                                                           Приложение 2 к постановлению

             администрации сельского
                                                                                                            поселения  Тундрино

             от «20» марта  2015 года № 13
Состав оперативного штаба

по предупреждению и организации тушения лесных пожаров

на территории сельского поселения Тундрино
	Начальник оперативного штаба

	Жумабаев Манарбек Бакытович
	Глава сельского поселения Тундрино

	 Заместитель начальника оперативного штаба

	Долгов Александр Сергеевич
	Главный специалист администрации сельского поселения Тундрино

	Секретарь

	Прохорова Анастасия Андреевна
	Ведущий специалист администрации сельского поселения Тундрино

	Члены оперативного штаба:

	Благодарев Алексей Николаевич
	Начальник  отдельного поста (п. Высокий Мыс) пожарной охраны Федеральное казённое учреждение Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас - Югория» по Сургутскому району (по согласованию)

	Домалевич Александр Иванович
	Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Сургутскому району
(по согласованию)

	Кожевников Александр Александрович
Исаева Вера Николаевна

	Мастер участка № 1 МУП «ТО УТВиВ» МО Сургутский район (по согласованию)
Директор МКУК «Высокомысовский ЦДиТ» (по согласованию)